
pŘffi*Ěř-##

Kam kráčíERP?
?říznivé podnikatelské poČasi posledních let dalo podnikŮm
p((leŽitost VyUŽít toto obdobt ne;en k modernizaci
výroby ale také inforrnaČních systémŮ Projevilo se
to nějak na Vyvoji poptávky po ERP systémech?

Martin Jirmann ze společnostiAbra
Software má zkušenost, že poptávka po

nových komplexních ERP řešeních je

v posledním období víceméně stabilní.

,,Podstátně však roste poptávka po díI-
čích projektech zaměřených na auto-
matizaci konkrétních oblastí či procesů.

Pokud to jde, snažíme se rozvojové pro-
jekty realizovat ve spolupráci s IT oddě-
leními našich zríkazníků" se kteq''Tni pak
sdílíme naše know-how," doplňuje Jir-
mann a dodává že díky tomu mohou ná-
sledně ýmy klienta pokračovat v dalším
rozvoji systému samostatně.

Pavel Kačala z firmy Control pozoru-
je, že v posledním roce lehce roste po-
ptávka malých a středních firem po in-
formačním systému.,,Z našeho pohledu
je to hlavně z důvodu dlouhodobějšího
růstu ekonomiky' poptávek rozšiřová-
ní podniků. I menší organizace dojdou
do stavu, kdy zjistí, že rrtnožstvi zaká-
zek není již možné efektivně řídit své-
pomocnými nástroji, a přistoupí k ý-
běru ERP. I malé firmy projevily zájem
o vyspělé řešení sběrů dat včetně hard-
waru," vysvětluje Kačala a jako příklad
uvádí obrazovky, na kterých si zaměst-
nanci zobrazují qikresy ajejich detaily
přímo na pracovišti.

Podle Vladimíra Bartoše ze společ-
nosti Minerva Česká republikajede čes-
ká ekonomika na plné obrátky a v1'robní
podniky nemají příliš prostoru pro velké
projekty.,,Podnikoý informační systém
poptávaly v posledním roce zejména flr-
my, které mají tuto změnu dlouhodobě
ve sýchplánech, nebo podniky, jež

se dostalyse sým systémem, případně
IT dodavatelem do situace vážného
ohrožení," uvádí Bartoš.

oDBoRNícl z FlREMNí PRAxE

vLADlMíR BARToŠ
senior konzultant,
Minerva Česká republika

MARTIN JIRMANN
CEO,
Abra Software

PAVEL KAČALA
finanČní ředitel a jednatel'
Control

PETR SCHAFFARTZIK
ředitel VýVoje
a systémoVé integrace
lnformačního systému K2,
K2 atmitec

M|LAN TEsAŘ
obchodnÍ ředitel'
IFS Czech a IFS Slovakia

lovÉ stuĚnv
Tak jako vše lryvíjejí se i ERP systémy
a nové funkcionďity posouvají jejich
funkčnost často novýnn směrem.,,Ne-
uvěřítelným zdrojem nápadů k vylepšení
původní funkcionďity, k jejímu rozšíření
apřípadné automatizaci jsou sami naši
klienti," říká Petr Schaffartzik ze společ-
nosti K2 atmitec. ,,T!to podněty jsou vel-
mi důležité, ale ve většině případů ne-
posouvají ERP systém nějaký'rn úplně
novým směrem. Jde spíše o postupnou
evoluci. Zásadní změna ta]< nutně ne-
musí byt pouze ve funkcionalitě' Možný
posun vidíme i v tom, jakým způsobem
se ERP systém K2 ve firmách vytlživá,"
říká Schaffartzik a dodává, že motivu-
jí své klienty, abyjejich systémvyrrži-

li pro optimalizaci svého fungování a na

odbourávráaí zbytečných činností.
Petr Schaffartzik také vidí obrovský

potenciálvtom, že ERP přestane bfi
vnímán jakolrnitřní systém firmy. Dnes
administrátor rozhoduje, jaké přístu-
pyk datům, funkcím amodulům dá in-
terním uŽivatelům systému. Posouváme
se do situace, kdybude úptně stejně roz-
hodovat o tom, která data, modul nebo
funkcionalitu bude sdílet se sými zá-
kazníky, partnery, dodavateli a obecně
vnějším světem. Rychle, efektivně, bez
duplikování dat,bez zbýečného qivó-
jenamíru.

Podle MartinaJirmanna je jasným

trendem automatizace, a to na všech
myslitelných úrovních. ,,Je to dáno více
faktory. V první řadě nedostatkem lidí,
se kteým bojuje velká část fire*. Č"s-
toje pro ně náhrada lidské práce stro-
jem jedinou reálnou cestou' jak se s ta-
koým nedostatkem r1'ror'nat. A dalším
faktorem je nutnost zlYšovat produk-
tivitu práce. Toje dánojak konkurenč-
ními tlaky, tak i růstem mezd. Mezi
nové funkcionality, nebo spíše vlastnos-
ti, které umožňují zvyšovat produkti-
vitu, patří napřík]ad webové API nebo
podpora internetu věcí," vypočítává Jir-
mann a dodává, že mezik]ičové vlast-
nosti, které zákazníci od ERP chtějí,
patří schopnost rychle a přehledně vi-
zualizovat informace.,,Naše vlastní
BI řešení jsme zaintegrovali přímo do
ERP systému a klíčové informace umí-
me prezentovat nejen na desktopu ve

formě dashboardů či kontingenčních
tabulek, ale třeba i na chýr;ích hodin-
kách ve formě jednoduchých grďů či
KPI. Mít důležité informace po ruce

x ERP r PŘlLoHAČAsoPlsucloBUs]NEssWoRLD l Řl]EN2018



trffiffiF{Lffiffi

rychle avreálném čase, to je to'cozá-
kazníci chtějí," ilustruje Jirmann.

Indiúdualizace řídicího systému' tak
aby podpořil unikátní přidanou hodnotu
firmy, může byt důleži{lm prvkem kon-
kurenceschopnosti. Takovou zkušenost

má i Pavel Kač a]a. ,,Každávytoba má svá

specifika a podle toho se odvíjejí také po_

žadavky na rozvoj systému. Všichni zá-
kazníci, kteří systém vyržívají naplno

a chtějí byt konkurenceschopní, mají po-

žadavky naúpralrr systému projejich po-

třeby neustále. Aťje to z důvodu vyvoje

nového vyrobku, kteýsi žádá indiúduríl-
ní úpralrr, nebo celkový rozvoj r.{roby'

nové technologie. Jakékoliv změny ve flr-
mě - techhologické, procesní atd.je po_

třeba promítnout v ERP systému," říká
Kačala a dodává, že dobý systém musí
b1it flexibilní a musí jít ruku v ruce s roz-
vojem firmy, aby ji podpořit v jejím růsfu'

Podobně situaci hodnotí i Milan Tesař

ze společnosti IFS Czech: ''obecně se ý-
robní firmy posunují směrem k větší in_

dividualizaci a konfi gurovatelnosti svých
produktů. Navíc chtějí zákazníkovi ly_
jít co nejvíce vstříc a umožnit mu měnit
konfiguraci až do doby, dokdyje to prak-

tickymožné _ což kladevysoké nároky
na pružnost plánování i zásobování. ob-
jevují se reálné aplikace IoT a umělé Ín-

teligence, které jsou bud'dostupné pří-
mo v ERP, nebo v5'tvářejí nároky na ERP
v oblasti otevřenosti, zpracování ziska-
ných dat ajejich následného vyrržití"'

Vladimír Bartoš uvádí jako příklad
změn i systém QAD' ktery jeho firma do-

dává na trhy ve střední Evropě. ,ýýrobce
systému QAD jej převedl na nové tech-

nologie s důrazem na mobilitu a snadné

napoiování externích technologií. Vzhle_

dem k nedostatku zaměstnanců v našich
klientských flrmách se nyní zaměřujeme

na automatizaci sběru dat apodnikoých
procesů. Často to znamená zqršová_

ní inteligence softwaru, tak aby doká-

zal rozhodovat za člověka nebo aby došlo

k urychlení rozhodovacího procesu."

SEJDEME SE V CLOUDU?
Jak se vyvíjí zájem o c]oudová řešení?
Přestože to'"rypadalo na jeho neotřesi-
telné a vítězné tažení' nedávný průzkum

vUSAukázal, že jeho ýhodynejsou pro

všechny organizace tak jedno značné,

a tak u 80 7o dotazovaných IT manažerů
nesplnil cloudv některém směru jejich

očekávání. Jaká je situace u r,yrržití clou-

du pro BRP systémyu nás?

Nutnost individuálně posoudit vhod-

nost potvrzuje i Martin Jirmann:,,Clou-
dové řešení má své jasné výhody i ne-

vyhody a každý zákazník si je musí
lyhodnotit individua]ně. Pro někoho je

nemyslitelné, aby data o jeho zákazni-
cích ležela mimo oblast jím kontrolo-
vané datové infrastruktury. Pro někoho
je to nedůIežiý parametr, a naopak řeší
dostupnost dané služby ajejí škálova-

telnost " říká Jirmann á dodává, Že sice
počty uživatelů jejich cloudového řeše-

ní rostou několikátým rokem už o desít-
ky procent, stále zůstávají tací zákazní-



trffiffiffi8-ffi*

FŘEHLED DoDAVATELÚ ERP SY5TÉMŮ (1. ČÁST)

:l:ll,:,.ll..l,l:,.l'r'::,:::.:.'rt...,..l... ..lt,llll,l::l.,..ll:.:r.l::'.

.::]:l]l]:i::]]]':]:::a]:]]]]]]]'::::i:::l]a]]:], .].,:]]:a::::l:':í6]]]']]]]a
::]:: :::::::.:.]:...16]:::]]]']
:::]: :.::::':::::]::].o]::::.:::

Laaa:a.a' :',.4,'..:.4,,,.,:' ::, :,.:.:: :.,,:,: :::::r: :: r r, O::::,,r1
,::::i5: ::r,.:::,r:.:,::.,r,,:::,rl

7fě=€]
6 !- )N I

9> E-ř : :

Eť !7

i# EE e * lEEEEX T:
!> H: ě U É
,qŤ ř; 

=.- 
g ř

5E ĚE ĚE E;- H

ši'9 ós ňx -eE Kód L! [Y žU l

aaaaa

www.aimtecglobal.com SAP S4lHANA,5AP Business All-in-One, SappyCar '18 0

Altec Aplikace, IFS Applications

414......

AssecoSolutions www,helios.eu Helios Orange, Helios Green 14429 53% 29% 18% . . . . . .
Atos lT Solutions cz.atos.net SAP '40 10 10 20 x . . . . .
and seÍVlces

"t27 91 aaaaoaAutoCont CZ www,autocont.cz Microsoft Dynamics 365, l'/icrosoft Dynamics AX, 236 '18

Microsoft Dynamics NAV

Beep www.twlst-erp.cz .Beep, 
Twist, lnspire 210 60 30 10 . . . . x .

BerghofSystems www.berghof.systems Pslpenta,PslpentaAdaptive,BerghofAdaptive 17 5 10 2 : . . . . .
BM seruls wuM.bm.cz ERP Bílý N{ot\jl, Q| 60 - . . . . x .
Byznys software www.byznys.eu Byznys ERP 1 660 565 710 385 . . . . . .
cÍgler software Ww.money'cz Money s4, Money s5 3 5oo 18oo 1240 51o a '( . Q . .
control www'control'cz Dialo8 3000skýlla 2o9 61 81 67 . . '( . . Í
Cybeisoft www.cybersft.cz 16 220 127 84 9 . . x . .
Data-Normswww,data-norms,czi/2 10-.....x

Flores Software www.floresDs,cz lnformační systém Flores 70 25 35 '10.a....

IFS Czech www.lfsworld,com IFS Applications 79 7 35 35 I . . . . .
'lnfooiiice ww/.lnfo-offlce.cz lnfoofficeonllne,lnfoofficeMMl 5oo 50Ó o - . - - . - .
lTeuro www.iteuro.cz lnforcloudsuitelndustrial (Syteline) 24 1 20 3 o . . . . .
leŽeksoítware ww.jezeksw.cz 'JeŽeksoftwareDuel 14 25oo 21oo 4oo - . . x t l .
K2 atmitec WWW'k2.cz lnformačnísystém K2 75o 17o 47o 110 . . . . . .
Karatsďtlilare M'karatsďbilBe.com Karat 683 - . . x . . .
Kvados www,kvados,cz Ventus 60 15% 75% 10% . . . . . .
LLP Prague wwwJhgroup.com,/cz,/ ffior Sunsystems 130 15 65 50 . . . . . .
Microsoft M.microsoft'com MlcÍosoft Dynamics 365, l/icrosoft Dynamics AX, 1190 42o 450 - . . . . . .

MicrosoÍt Dynamics NAV

ceskárepublika 
- --

. ano t ne - firma neuvádi



Píůměrná.doba, Největši ERP projekt]V..ČR
implementace
systemu
(V týdnech)

,.-
"f.u.uc.'c 6'..o. c

p.Ú p'P
yň PŇlJ N 'Úooo oó
60 6Ň
no uř
!!...f tr

56
8 12.

24 32
20.32

'-f
cH o
'p'1 ň ;čE
čg ó
VĚ '9;c o

2010 210
20.a6 . 25,
2009 200
)orz 'oÓo

klient :

Elko EP
FlorĎlant ]

Megatech
Metrostav

24 36 Bonatrans Group 2010
12 20 easyTAX 2012
820
12 12 CSSZ 20',t6

24 45 Synotw 2016

6 12 Alfa Classic 2OO5

Další reference
Yves Rocher, Petrof, Asiana

SP-Tech. DP ComTel, Oriflame Software
Daiho, Steel Center Europe, Pricol Wiping Systems
AZD Praha, Gumotex, UniCredit Bank Czech Republic

54 Farmak, Farmet, Panav
ir, , . ceótionícs Práha;'DC.Rávak Pr,a-há;,Boheanid sport '

- Dermacol, Seznam.cz, Brano

1o ooo caÍrier

197 O,K, Trans Praha, N/eopta - optika, Yusen Logistics (Czech)

50 Uponor lnfra Flntherm,
Perfetti Van N4elle Czech Republic. l\/eibes

90 Česká zbrojovka' lMahr' SchwarzmÚller

- Schody Stadler, WIP reklama, Agrospol Czech
44o central Group,.]ednota České Budějovice' Ravak
67 Penam. ČEZ energetické produkty' Hospodářska komora cR
200 AT Weldsteel, Romotop, Nordic Steel

150 Asbis, CZC,CZ, T,S. Bohemla

- Dobré Pneu, DK open, K lll

:Joa 
. Linaslď;cogebJ', Koval 5ýs!eT5. ,, ,,

11o Hobra _ Školník' Agrimex Vestec, lVar cs
30o Škoda TranspoÍ|ation' Tatra Truck'

Driessen Aerospace Clech
27o Armatury Group, Bonatrans GÍoup, Toshulin

80 Česká zbrojovka,1SAN Radiátory, s'anborn . ,

605 Barvy a laky HostiVař, Koh-i-noor HaÍdmuth, Alca plast

150 Benes a Lát' VE Rodinný piVovar BernaÍd

300 Pemic Books, K+B Progres, Rudolf ']elínek

- AXA. While Star Real Estate. GTS Alive
6 600 A.S.A., Spolchemie, Datart

1 OOO Tawesco, Senior Flexonics CZ, Hranipex

Reference ze segmentu sMB
Weleda, N/egapiXel, Biopekárna Zemanka
MLIF-Pro, Stutak, lK Jitka Kudlackova Jewels
Lukov Plast, Intertell

Fans' 5plraX 5arco' lempeřatlor

ZAI

Oresi, Lomax
lndustry

UniControls, Retia, NBB Bohemia

Az F1ex Daňhél Agro,'HsH chemie ' . ' ,'

AVL N,4oravia

Marimex CZ, Nohel Garden, Ryor

TŮma Aerospace, KoVo Tomandl, cNc soufrez
Garmin CZ, Exasoft. Shark Computers
Pekařstvi lV1akovec

Lifocolor

VARS Aspera Českefiltry
Kained 'Ibols' Diadó' Metal czech, PBs.Túrbo ' ' ' '.

ZPA smaÍt EneÍgy, Baest
Alpha Flighi;'Hc Plzěň, Žók inte;iéry & dřevoÓbchod
Grund, Rostra, ZKD Design

Murtfeldt Plasty, SAF-Holland Czechia
Triola, Slovakor lndustry, Securiton Servis
Oanto, Rappa, HET
Accor Hotels, Marriott Hotel, Wood & Company
lnvia,CZ, Cream Real Estate, Czech Style

ACL Automotive, Beznoska, Fujl Koyo Czech

32 50

12 16

81 14.15 30
6...15
20 35
25 35

12 18

24 32

2005

2012
2010
2010
2ob3
2013
2012

2015

2Q10

2016

-' ]':

2015: ...

1996

2017.

2000
2016

AVL Moravia
Techňocap' '

Vltava Labe N.4edia

lVÍarlenka lnternational

5W5 .

Agro CS
ČKD Howlen
compr€9sors ' ,

Argo
Motorpal '

40 50 Y Soft
l-

2A 33 Kovolis Hedvikov
11
12 20 Gienger

CKD Blansko Holdlng

36 48 Démos trade
lvlenzies Aviation Group

15 30

))-
ZDROJT IDG 2017l2018

20 35 .United.Bakeries .....: ,2oo7



pŘEHLgE}

PŘEHLED DoDAVATELÚ ERP sYsTÉMŮ (2. CAST)

Onlio www,onlio,com Atlassian JIRA stovky stovky stovky stovky

oR-cZ www'oícz.cz oR-System í5o 30 ,8o '4o

Ortex www.ortex.cz Orsoft, Orsoft Open 360 80 2'10 70 . t x . x .

0l Group' www.ql.cz lnforrÍ}ačnísystém ol 1 2o8 274 82o 114 . . : . . .

Squid.CZ Www.softreal.cz softreal - software pro realitní kanceláře 'l10 110 2 - .
Stormware wwwpohoda.cz Pohoda El '9 500 '9 000 '500 - . . x x -
SyscomSoftware www.ssw,cz AvisME-specializovanýinformačnísystém 4 1 0 3 ,a . . . x -

U&Slunowww.u-sluno.czObis14058r.....
Unlcorn Systems www,unkom,com l\ilicrosoft Dynamics NAV Microsoft Dynamics 365 65 22 33 10 : . . . . .
Vision Praha 500wvýW'Vision'cz Vlsion ERP

firma neuVádía ano ,a ne

ci, pro které přejít na cloud zatím není
vhodné řešení.

Negativní zkušenosti zákazníkí zná
ze své praxe i Pavel Kačala:,,Máme
klienty, kteří na cloudu trvali i přesto,

že jsme je jiŽ od začátku upozorňova-
li, že toto řešení pro ERP není nejvhod-
nější. Bohužel až vlastní zkušeností se
přesvědčili, že cloudové řešení není pří-
liš šťastné," q'světluje Kačala a hned
uvádíjednu z možných příčin problé-
mů. Pokud systém běží v cloudu, qÍ-
robce nemusí byt schopen garantovat
výkon, protože není dodavatelem hard-
waru, a vše tedy záIežinavybavení po-
skytovatele. Kačalamázato, Že - ikdyž
systém v cloudu běží _ jakékolijeho na-

staveníje daleko náročnější a kompli-
kovanější. Se zavedením GDPR se také
setkává s nejistotou, kde se servery reál-
ně nacházejí ajakjsou data chráněna.

opatrnost českých zríkaznil<ů doHádá
i Madimír Bartoš: ,,Zatímco prodej systému

QADvclouduvUSArostl exponenciá,lně,

Minerva má v české republice v tomto re-
žiml pouze 5 vo zríkaz ní<ů. České qlrobní
firmypříliš nepoďéhají trendům a střízli-

vě hodnotí nákladyversus přínosy. Systém

QAD je z tohoto pohledubohužel nenároč-
ný na správu a provoz, takže hlawím moti-
vem pro pořízení cloudové verze QAD byla
u nďich ziákazníků nedostupnost správce

systému nebo potřeba rychlého překlenutí
kritického období.

Milan Tesď Ťíká že zkoumríní výhod-
nosti změny způsobu provozu ERP systé_

mů nastává obvykle ve chúli, kdyse něco
podstatného s ERP systémem děje, napří-
klad kdy se dělájeho zásadnější upgrade
nebo se přechází nanoýsystém.,Ve vět-
šině aktu:íLlních ýběroých řízení zkou-
maji zéů<azníci různé alternativy provo -

zování ERP systému jakz ekonomickéhq
tak z bezpečnostního hlediska," vywět-
luje Milan Tesař a dodává:,,Komplika-
cí při převodu ERP do clouduje obvyk-
le poměrně velký počet dďších řešení,
se kteými ERP komunikuje. Pokud jsou

t;rto napojené aplikace provozovány on-
-premise, pak obvykle přesun samotného
ERP do cloudu nemápotřebnýefekt na
optimďizaci interního IT jako celku."

Naopak optimističtější v otrázkách pro-
vozu ERP vcloudu je Petr SchafraÍtzik

Poďe něj zajistit bezpečný a bezvypad-
koýprovoz IT infrastruktury, mít do-
statečnou praxi a znďosti v oblasti ope-
račních systémri databází, virtuďizace
a ziílohování předstalrrje takřka nesplni-
telné nriroky na správce pro SMBzákaz-
níky.Ato nejen z hlediskadesignu apo-
řízení celé infrástrukturynutné pro běh
ERP, ale také především z pohledu údrŽ-
by a rizik spojených s nedostupností celé-
ho systému.,,otázka u cloudu nezní zda,
ďe kdy"' říki Schaffartzik a dodává:,,Pro
firmy tak bude stále obtížnější vůbec na-
jít audržet lidi' kteří byjimbyli schopni
dostatečně kvďitní sprálrr hardwaru za-
jistit. S generační obměnou hardwarové-
ho vybaveníje tak cloud už dnes praktic-
ky alternativou ve všech případech. často
ještě převládne zdrínlivá úspora niík]adů
nebo obava ze ztráty kontroly nad wý.rni

daty' aleje tojen dočasná záležitost."

(l{E)DosTUPl{osT oDBoRNíKÚ
Nedostatek technologických odborníků
je u řadypodniků, především ze sektoru
malých a středních firem, často úzkým
hrdlem' P enize aběžné benefity již ne-

xlv ERP I PŘíLoHA ČASoPISU Clo BUSINESS WoRLD I ŘÍ]EN 2018



PŘEHLEB

Promet GroUp, schmachtl, PÍofiZoo2017 14)
eí5*']iŤĚki'liK&j!i::.

5W firmy20'l8 několik tisíc

Europasta 5E Hradecká pekárna' Šumperská provozní Vodohospodářská AUditex, Trevos KoŠtáloV' HaVlík opál

1 . 2 li!! l9,9liLy, 2013 30 Pa,!9!9..!:!.9Lqj!,C,.1T,1n.!!.8,".91.'Jy.ryiy,9..ls9lity Pink Reality, Patoma Hordins,lnstinkt Reality

3b
16 24 GeneÍélní finanční ředi- 2012 15 ooo N/inisterstvo financí ČR, Generální ředitelství cel ČR,

telstvi ČR Kancelář finančního arbitra. :.$0':'ř,&,!&6ú!!''1'i:ix'1'*1'g14.:?&]i''.'',řffiffffffi*ffiffiffiffi:iřř'''']1:]''a''$iai.ii!{šqlffi&:siiř!ffii€ř!i@lrylxx'

ZDRO} IDG 201712018

představují univerzální všelék. Ja]< tento
problém řeší organizace, které IT systé-
my vyvíj ej í a implementují?

Martin Jirmann zdÍtazřrlje, že je nut-
né, aby lidé pracovali na produlrtu, kteý
mápto zťlkazníky jasný přínos, a aby vi-
dělijeho skutečnou užitečnost. Pro Pav-
la Kačďuje nejlepší cestou získávání

absolventů škol ajejich postupné vzdě-
Iávání v praxi. Madimír Bartoš říká že
jeho frrma má dlouhodobě stabilní tym
specialistů a soustředí se najediný soft-

waroý produkt _ podnikoý systém

QAD. ''Díkytomuumíme ve srovnání
s konkurencí lépe reagovat i na netradič-
ní požadavky našich zákazníků," dopl-

ňuje Bartoš. Nutnost udržet si špičkové
lidi zdůrazňuje Petr Schaffartzik, přitom
zmiňuje důIežitost referencí, kdy zaměst-
nanec doporučí práci ve firmě sv5im zná-

mým. l

ALExANDER LlcHÝ
Autorje redaktorem Clo BW

banky, pojištovny' společnosti orientované na SW VýVoj



mlnervq*

Cloudové řešení pro expanzi
zahraniční firmy do Ceské republiky

nozŠíŘrni olvlzE sl
vYŽÁDALo MoDERNlzAcl
n pŘesul ts Do cLoUDU
Společnost Tsubakimoto UK Ltd. je

součástí fi rmy Tsubakimoto Chain Co.
a je přednímýrobcem automobilo-
vých dílů a rozvodoých systémů, ý-
robků pro přenos energie a systémů
pro manipulaci s materiály. Vnávaz-
nosti na navýšení kapacit musela spo-
lečnost v nedávné době otevřít druhou
továrnrí, Tsubaki Automotive Czech
Republic v ovčárech.

Tsubakimoto UK je zétkaznikem QAD
a v nedávné době přesunula svůj IS na
cloud, zejména díky dalšímu rozvoji
aexpanzi do ČR. Bylo naplánovánq že

se vbritské i české továrně nasadí stejný
systém s tím, že byv novém českém zá-
vodě nebylo žádné místní IT oddělení.

Protože nová česká továrna byla posta-

vena na zelené louce abez vlastního
IT oddělení, chtěli jsme ji napojit na

QAD cloud a vybavit pro zahájení pro_

vozu tím nejmodernějším systémem
ERl" uvádí Laurence Headington,
IT manažerv Tsubakimoto UK. ''Také
jsme chtěli' abybylsystém mezi obě-
ma závody sladěný, což znamenalo, že
britská továrna musela bfi modernizo-
vána."

vYTvoŘENl ŠABLoNY
PRo NAsAzEilí ilovÉHo sYsTÉMU
A MoDERl{tzAcE PÚvoDilÍHo
Tsubakimoto UK rozhodl4 že nejspo-
lehlivějším a nejflexibilnějším řešením
bude nejprve vzít aktuální verzi ERP
britské továrny a přesunoutji na QAD
cloud. S použitím QAD Easy on Boar-
ding, metodolo gie založené na osvědče-
ných postupech určené pro společnosti'
které chtějí snížit dobu realizace a nákla-

dy navlastnictví, se Tsubakimoto UK po-

dařilo vytvořit šablonu, kterou bylo mož-
né použít v českém závodě. ,,S pomocí
týmu QÁD a procesu Easy on Boarding
jsme zorganizovali workshop pro vyvoj
procesních map a vytvořili v britské to-
várně manuáI obchodních procesů," po-

znamenal Headington.,,Přípravné práce,

které jsme provedli s QAD, nám pomoh-
ly zajístit, že po modernizaci britské to-
várny bylyvšechny naše obchodní pro-
cesy reďizovány a plně zdokumentovány
v konzistentním formátu." Manuál pak
byl použit iv české továrnějako základ
pro novou implementaci provedenou

společností Minerva Česká republik4
opět formou procesu Basy on Boar_

ding, v níž bylyvšechny prvky k dispozi_
ci v podobě snadno čitelných procesních
toků. To také umožnilo provést důklad-

ný a komplexní pilotní projekt a škole-
ní uživatelů, v nichž byly k dispozici po-

drobnosti k tomu, jaké testování bylo
pro každý proces zapotřebí, a byla stano_

vena zodpovědnost jednotliých oddě_

lení. První etapyprojektu, včetně přesu-

nu na QAD cloud zhodnocení procesu

a vytvoření manuáIu obchodních pro-
cesů, trvaly pouze čtyři měsíce. Moder-
nizace byla provedena rychle a imple-
mentace provedená společností Minerva
v českém závodě proběhla brzy poté _ ke
spuštění do ostrého provozu tak došlo za
pouhé tři měsíce. ,,Český závod je velice
podobný tomu britskému - lTrrábí a do-
dává podobné produkty pro stejné zžl<az-

níky. Bylo odsouhlaseno, žejako zríklad
instalace ERP v České republice l'yužije-
me osvědčenou ,,šablonu" QAD z VeIké

Británie," pokračuje Headington',,Díky
použití této šablony, byla realizace v čes-
ké toviírně mnohem jednodušší; umožni-
la Minervě efektivní školení a zajistila" že

konflgurace českého systémuje vpodsta-
tě identická s tím vbritské továrně."

sTRUKTURovAilÝ PŘEcHoD
1{A cLoUD MÁ zA VÝSLEDEK
STEJNÉ sYsTÉMY v BRITSKÉM
l čESKÉM zÁvoDĚ
,'Systém ERP přesunuty na QAD cloud
se ukázal jako velmi spolehliý a kon-
zistentni"' poznamenává Headington'

',Narušení našich pracovních procesů

bylo pouze minimá'lní, což všem částem
naší společnosti pomohIo.",,Přístup

QAD kprácivnašich systémech dává
velký smysl," dodáváowen Davis, ma-
nažer dodavatelského řetězce v Tsuba-
kimoto UK.,,Kvalita ýsledného pro-
duktu plně záúsí na tom, kolik úsilí na
něj vynaložíte, a strukturovaný a konzi-
stentní přístup společností QAD a Mi-
nerva zajišťuje, že se nic nepřehlédne,
cožje pro projekttohoto typu zásadní."

,,Společnost Tsubakimoto UK je teď
na skvělé pozici pro svůj další rozvoj,"
dodává Headington. Mezi oblasti, které
chce Tsubakimoto UK r,'yužít v budouc-
nosti, patří:
. QADAutomationSolutions proflexi-

bilnější a integrovanější řešení auto-
matického sběru dat, které sníží čas

str áv ený zazname návání m inventár-
ních transakcí a poskytne větší kon-
trolu nad tiskem štítků.

. QAD Channel Islands (nové uživatel-
ské rozhraní QAD) pro konzistentněj-
ší uživatelské rozhraní a řešení, kte-
rálze vy,tlžit na vice zaíizeních včetně
mobilních.

,,Podle mého názoru to bylo všech-
no zvládnuto velmi dobře," uzavírá
Headington',,QAD má metodologii, kte-
rá je velmi důkladná a velmi detailní. To
byljeden z hlavních důvodů, proč byl
projekt úspěšný." ,,Díky přesunu na

QAD Cloud ERP jsme flexibilnější a spo-
lehlivější"', shrnul Laurence Heading-
ton, Tsubakimoto UK. ffi

xvl ERP l PŘÍLoHA ČAsoP sU clo BUslNEss WoRLD l ŘÍ]EN 2018



APs systém nenahradí v podniku
funkcionalitu ERP systému

CO JE APS. ADVANCED PLANNING
SYSTEM?
Systém pokročilého plánování v pro-
středí s omezenou kapacitou, kteý
umožňuje zjednodušit, zlepšit a řádo-
vě zrychlit činnosti v oblasti plánování.
Tento systém vám pomůže činit životně
důležitý akt rryvažování, kdy porovná-
váte kapacitu svého procesu s požadav-

ky vašich zákazníků. Dosažení správné
r,1váženosti je nezbytné pro ziskovou
činnost v dnešním ekonomickém pro-
středí.

V každém okamžiku potřebujete vě-

dě| co se děje nyní ijaké dopadybude
mít vaše rozhodnutí vbudoucnosti. Ře-

šení pro pokročilé plánování a rozwho-
vání vám tuto informaci poslqtne. Po-
může vám pře dvid,at zatiženi, ukázat
dopad neočekávaných událostí na kapa-

city a plánované dodávky. Poskytne vám
nástroje k testování variant před přije-
tím klíčoých rozhodnutí.

APS systém nejenže zlepší efektiv-
nost procesu plánování' ale přiměje fir-
mu zavést disciplínu v procesech souvi-
sejících s pokročilým plánováním. Jde
především o procesy - včasné a přesné

odhlašování provedených pra ci/ operaci,
příjem na sklad materiálů, evidence ko-
operací, aktuální termíny dodání mate-

riálů, poruchy strojů atd.

lAK sE PŘ!PRAVIT
T{A ZAVEDEN| APS?
Ne vždy má zavedení systému pokročilé-
ho plánování smysl. Je důležité, abyfir-
ma byla pro zavedení přlpravena a kladla
důraz na zefektivnění podnikoých pro-

cesů. Především to znamená, že organi-
zace má zavedený vhodný ERP systém,
kteý je správně naimplementován, pou-

žíván, a je tudíž schopen poslýnout po-

třebná data pro APS, a to včas a v odpoví-
dající kvalitě.

JakýkolivAPS systém však nena-
praví nesprávné a nekvalitní zavedení
ERP systému ani nenahradíjeho funk-

cionalitu. Výrobní společnost, která
hodlá nadstavboý plánovací systém
pořídit, by si měIa uvědomit, že v tom-
to případě by šlo o zbytečnou investici,
která očekávaný benefi t nepřinese. Při
kvalitním zavedení APS s propojením
na ERP systém je přínosů hned několik
a návratnost investiceje otázkou něko-
lika měsíců.

Před rozhodnutim, zda zavéstAPS' by
vždy měIa předcházet podrobná analýza,

kdyje část kvality datové struktury (data

nutná pro plánování v jakémkoli APS)
velice důležitá.

PLÁilovÁilívAPs
Bez použití plánovacích nástrojů APS je

kapacitní plánování velice náročné, vět-

šinou plně zaměstnává personální ob-

sazení oddělení plánování, a přijakékoli
změně (např. porucha stroje) je následné
přeplánování pracné.

Zavedením systému pokročilého
plánování se situace rapidně změní.

mtnervo*

Časově náročné operace udělá samo

APS ahlavní úIoha oddělení plánová-
ní spočívá v hledání možných scénářů,
jakvyřešit zakázky, které APS identi-
flkovalo jako termínově nerealizova-
teIné.

P] ánov áni z ačíná načtením pracov-

ních příkazů z ERP systému, kdy se po-

mocí vybrané optimalizační metody
(scénáře _ optimalizace podle priority,
Minimalizace WIP, Paralelní plánování,

Preferování sekvencí, Minimalizace se-

řizovacích čas i' Zlkaznické optimďiza-
ce atd) uskuteční automatické napláno-
vání. Je vhodné, aby potom byly kolizní
pracovní příkazy pro přehlednost barev-

ně označeny.
Následně potřebuje plánovač infor-

maci, co týo barvy znamenají v hodi-
nách, nakteých strojích potřebuje najít
další kapacitu (např. navýšení standard-

ního kalendáře, kooperací), jaký mate-

riáI/nríkupní objednávku je třeba urych-
lit. Na zríkladě těchto informací může

učinit kvalifikované rozhodnutí a úpra-
vuplánu.

Je přínosné, pokudAPS obsahuje tzv.

průzkumník materiálu (např. APS si-
matíc IT Preactor), kteýumožňuje pIá-

novači trasovat konkrétní zakázku sys-

témem s možností zobrazení, např.
nedostatku materiáIu pro v1'robu dané-
ho pracovního příkazu. Zobrazuje i ne-
qrrržité zásoby materiálu, projektované

množsMvčase atd'
Třídění všech informací, se který-

mi APS pracuje (např. číslo artiklu,
číslo PR priorita' termín atd.), je sa-

mozřejmostí. Výhodou je, pokud je

možné pro tato data dynamicky mě-
nit barevné zobt azeni v grafickém
módu plánu a dynamicky měnit tex-
ty u grafického zobrazeni pracovních
příkazů podle momentální potřeby
p1ánovače. iffi

Více ínformací o plánování
se dozvíte na www.minerva-is.eu.

www cro cz XVII


